
AD\805567LT.doc PE430.881v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2009/2103(INI)

24.2.2010

NUOMONĖ
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto

pateikta Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui

dėl Komisijos komunikato „Kova su vėžiu: Europos partnerystė“
(2009/2103(INI))

Nuomonės referentė: Françoise Grossetête



PE430.881v02-00 2/5 AD\805567LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\805567LT.doc 3/5 PE430.881v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės 
sveikatos ir maisto saugos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos 
pasiūlymus:

A. atsižvelgdamas į savo 2008 m. balandžio 10 d. rezoliuciją dėl kovos su vėžiu išsiplėtusioje 
Europos Sąjungoje1,

B. kadangi trečdalio visų vėžio atvejų galima išvengti, jei būtų atliekamos tinkamos 
antrankinės patikros ir ankstyvoji diagnostika, ir kadangi reikėtų suteikti piliečiams 
pakankamai informacijos apie šiuos medicininius tyrimus, siekiant, kad būtų efektyviau 
naudojami šiai sričiai skiriami finansiniai ištekliai,

1. palankiai vertina Komisijos komunikatą „Kova su vėžiu: Europos partnerystė“ 
(COM(2009)0291) ir siekį sukurti partnerystę, kuri sudarytų sąlygas keistis informacija, 
žiniomis ir gerąja patirtimi;

2. pripažįsta, kad pagal SESV 168 straipsnį su sveikatos sritimi susiję veiksmai pirmiausia 
priklauso valstybių narių kompetencijai, tačiau pabrėžia, kad svarbu parengti Bendrijos 
lygmens gaires, ir ragina Komisiją bei valstybes nares imtis bendrų veiksmų ir laikytis 
visapusiško požiūrio, medicinos klausimus integruojant į tokias politikos sritis kaip 
švietimas, aplinka, moksliniai tyrimai ir socialiniai klausimai;

3. mano, kad partnerystės sėkmė, turint omenyje, kad iki dabartinio finansinio laikotarpio 
pabaigos (2013 m.) nebuvo suteikta papildomo finansavimo, priklauso nuo optimalaus 
turimų išteklių panaudojimo;

4. mano, jog dabartinis finansavimas, kuris numatytas ES kovai su vėžiu, yra nepakankamas, 
norint skatinti reikalingus mokslinius tyrimus, koordinavimą ir suteikti ES piliečiams 
tinkamą informaciją apie prevenciją;

5. ragina Europos Komisiją į finansinę perspektyvą įtraukti vėžio prevencijos skatinimo 
finansavimą;

6. mano, kad pagal 7-ąją bendrąją programą skiriamas kovos su vėžiu finansavimas turėtų 
būti efektyviau naudojamas, pvz., geriau koordinuojant įvairių ES mokslinių vėžio tyrimų 
centrų veiklą;

7. mano, kad geri rezultatai taip pat priklauso nuo valstybių narių įsipareigojimo dėti 
reikiamas pastangas kovojant su vėžiu, ir ragina Komisiją bei valstybes nares imtis 
ryžtingesnių ir geriau koordinuojamų veiksmų siekiant veiksmingos vėžio prevencijos;

8. prašo Komisiją paskatinti valstybes nares dalintis visa iki šiol surinkta informacija ir 
gerąja patirtimi – pradedant prevencija ir ankstyvąja diagnostika ir baigiant informacijos 
apie onkologinę patologiją tinklais ir moksliniais tyrimais, siekiant padidinti veiksmų 
efektyvumą ir sumažinti šiuo metu pasitaikantį ir ateityje galimą pagal Bendrijos 

                                               
1 OL C 247E, 2009 10 15, p. 11.



PE430.881v02-00 4/5 AD\805567LT.doc

LT

programas finansuojamų darbų dubliavimąsi;

9. ragina Komisiją pasinaudoti visais savo įgaliojimais teikti paramą ir inicijuoti bendrus 
veiksmus mokslinių tyrimų srityje;

10. ragina Komisiją Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro (ELPKC) kompetencijai 
priskirti ir neužkrečiamąsias ligas ir pasinaudoti šiuo centru kaip pagrindine ES mokslinių 
vėžio tyrimų vieta, kurioje galėtų būti kaupiami ir analizuojami visi valstybėse narėse jau 
surinkti duomenys, siekiant, kad mokslininkai ir gydytojai galėtų naudotis gerąja patirtimi 
ir įgyti daugiau žinių apie šią ligą;

11. ragina Komisiją paskatinti valstybes nares, kuriose aukštas mirtingumo nuo vėžio lygis, 
pertvarkyti nacionalinius vėžio registrus, kad būtų sukaupti duomenys, reikalingi norint 
parengti geriau pagrįstą ir tikslingesnę politiką;

12. mano, kad žvelgiant į tikslą koordinuoti trečdalį su moksliniais vėžio tyrimais susijusių 
darbų iki 2013 m., nepriklausomai nuo finansavimo šaltinio, pasiūlyta partnerystės 
įgyvendinimo sistema atrodo sudėtinga ir nepakankamai gerai valdoma; todėl mano, kad 
partneryste turi būti siekiama veiksmingai integruoti jau egzistuojančias mokslinių vėžio 
tyrimų koordinavimo iniciatyvas ir labiau stiprinti viešojo ir privataus sektorių 
partnerystę, siekiant paskatinti mokslinius tyrimus ir ankstyvąją diagnostiką, ypač 
medicininio vizualizavimo srityje;

13. mano, kad siūlomai sistemai trūksta aiškiai apibrėžtų konkrečių veiklos tikslų, pvz., kaip 
iki 2013 m. integruoti visų valstybių narių kovos su vėžiu planus, ir ragina Komisiją 
ištaisyti šį nuoseklumo trūkumą;

14. mano, kad kovai su vėžiu reikalingas realus ir patikimas veiksmų planas, kuriame būtų 
nurodyti aiškūs ir ambicingi tikslai, platesni nei vien tik paprastas esamų duomenų 
rinkimas, kaip šiuo metu siūlo Komisija; taip pat mano, kad kova su vėžiu truks ilgą laiką, 
ir todėl laikosi nuomonės, kad Komisija turėtų pasiūlyti ilgalaikius planus, o ne 
partnerystę, kuri pagal šiuo metu siūlomą sistemą numatyta tik 2009–2013 m.;

15. primena Komisijai savo prašymą peržiūrėti Direktyvą 2001/20/EB, susijusią su 
klinikiniais tyrimais1, siekiant paskatinti mokslinius vėžio tyrimus, ypač susijusius su 
ankstyvąja diagnostika;

16. ragina Komisiją taip pat svarstyti prevencijos (pirminės ir antrinės) ir ligų, kurios gali 
išsivystyti į vėžį, kontrolės klausimus ir imtis veiksmų visų sveikatos veiksnių srityse 
(aplinkosaugos, maisto ir pan.), siekiant kuo labiau mažinti susirgimo vėžiu riziką;

17. taip pat pabrėžia, kad reikėtų kuo skubiau įvesti Bendrijos patentą.

                                               
1 2001 m. balandžio 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2001/20/EB dėl valstybių narių įstatymų ir 
kitų teisės aktų, susijusių su geros klinikinės praktikos įgyvendinimu atliekant žmonėms skirtų vaistų klinikinius 
tyrimus, suderinimo (OL L 121, 2001 5 1, p. 34).



AD\805567LT.doc 5/5 PE430.881v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 23.2.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

46
0
3

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Zoltán Balczó, Ivo Belet, Bendt 
Bendtsen, Reinhard Bütikofer, Maria Da Graça Carvalho, Jorgo 
Chatzimarkakis, Giles Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, 
Ioan Enciu, Norbert Glante, Fiona Hall, Edit Herczog, Romana Jordan 
Cizelj, Arturs Krišjānis Kariņš, Lena Kolarska-Bobińska, Bogdan 
Kazimierz Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Jaroslav 
Paška, Anni Podimata, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, Teresa Riera 
Madurell, Paul Rübig, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, Konrad 
Szymański, Evžen Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Niki Tzavela, 
Vladimir Urutchev, Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

António Fernando Correia De Campos, Ilda Figueiredo, Françoise 
Grossetête, Yannick Jadot, Oriol Junqueras Vies, Ivailo Kalfin, Silvana 
Koch-Mehrin, Bernd Lange, Alajos Mészáros, Tiziano Motti, Vladko 
Todorov Panayotov, Silvia-Adriana Ţicău, Hermann Winkler


